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En kjærlighetshistorie
Unike fotografier av Hans og Betzy Gude

av Anja Hysvær Langgåt

Fra venstre: Betsy Anker født Sneedorff (1790-1875) og Betsy Gude født Anker (1830-1912), begge fotografert i København august 1849.

Hans Gude (1825-1903) fotografert i 1852 i Düsseldorf.Betsy Gude født Anker (1830-1912) Ukjent datering.

HEMMELIG FORLOVELSE
Frøken Betsy Anker var datter av den tidligere hoffdamen Bet-
zy Anker (1790-1875) og hennes far, Erik Theodor Anker (1785-
1858), var sønn av Carsten Anker. Hans Gudes utkårede befant 
seg altså i et helt annet sjikt av befolkningen enn han, som på 
1840-tallet var en sulten kunstner i Düsseldorf. Gjennom brev-
korrespondansen mellom Betsy og Hans får vi et nært innblikk 
i deres kjærlighetshistorie, som pågikk fra 1847. Betsy var 17 år 
da hun takket ja til Gudes frieri, noe som ble møtt med sterke 
protester fra familie og venner. Særlig hennes far ble forferdet 
da han fikk høre at datteren hadde forlovet seg uten foreldrenes 
samtykke og med en person som ikke engang hadde forklart 
«hvormeget der staaer til hans Raadighed for at ernære en Fa-
milie!» At han ikke var rik var en ting, men «for det andet maae 
Du vide: at med hans Maleri-Talent er det saa som saa. Han vil 
aldrig opnaa en saadan europäisk Celebritet, at den kan skaffe 
ham Formue eller Velstand.» Det unge paret fikk klar beskjed 
om at de ikke kunne anse seg selv som forlovet, men at de 
måtte vente fire år før de kunne få samtykke fra Betsys foreldre. 

KØBENHAVN
Portrettene av Betsy Gude og hennes mor Betzy Anker ligner 
hverandre i både stil og utførelse. De to kvinnene sitter vendt 

mot hverandre med armene i fanget og på baksiden av begge 
bildene kan vi lese «København August 1849». På dette tids-
punktet er Betsy 19 år og hemmelig forlovet med Hans Gude. Vi 
får vite mye om reisen til Danmark gjennom brevkorrespon-
dansen med Hans, som på samme tidspunkt var på studiereise 
på Vestlandet. Betzys mor var opprinnelig dansk og hadde 
tidligere vært hoffdame hos Charlotte Frederikke, Christian Fre-
deriks første ektefelle og deretter hos kongens to søstre Juliane 
Sofie og Louise Charlotte. Reisen til Danmark bar preg av å være 
morens siste tur til Danmark og de reiste rundt og besøkte slekt 
og venner. De ble gjort stor stas på av de kongelige og gjennom 
Fru Betzy Ankers brev får vi høre at hun ble invitert til Sorgenfri 
av dronning Caroline, der hun blant annet ble vist rundt i Chris-
tian Frederiks gamle rom. Dessverre forteller ingen av brevene 
om besøket hos en fotograf i København. Men det var i forbin-
delse med dette Københavnbesøket de pyntet seg med sine 
fineste klær og gikk sammen til fotografen for å la seg avbilde. 
Vi ser Frøken Betsy i alvorlig positur, med hendene hvilende i 
fanget, for å ikke bevege seg under den lange lukkertiden. På 
brystet har hun en brosje med et dobbeltportrett av to kvinner. 
Kjolen er moderne med smalt liv og vidt skjørt. Portrettet av Fru 
Anker har samme bakgrunn, et lite bord med mønstret duk og 
samme passepartout rammer inn bildene. Både armbåndet og 

halskjedet til Fru Anker er forgylt og hun har en kyse på hodet. 
Hun var 59 år under denne reisen og i et brev til Hans beskriver 
Betsy sin mor som «den smukkeste af Alle de smukke Koner 
her» og forteller at «hun lignede en Dronning i den smukke 
Dragt hun havde». 

GIFTEMÅL
Gude jobbet iherdig for å selge kunsten sin og på den måten 
vise sin svigerfar at han kunne forsørge en familie. I 1850 fikk 
de endelig tillatelse til å gifte seg og det ble bryllup og stor 
feiring på Storhamar gård. Etter bryllupet reiste de sammen til 
Düsseldorf. Portrettet av Hans Gude er i datert 1852 og er trolig 
tatt i Düsseldorf der han befant seg frem til 1853.  Det ble ingen 
studiereise den sommeren, da deres førstefødte, Sigrid, kom til 
verden i juli. Portrettet viser Hans Gude stående i svart dress og 
med den ene hånden hvilende på jakkeslaget; en stolt nybakt far. 

Det fjerde og siste daguerreotypiet er et udatert portrett av 
Betsy Gude. Det har opprinnelig vært et gruppeportrett, men så 
har det blitt delt i to eller flere deler. Du kan se skulderen til en 
mannsfigur til høyre for henne. Betzy er avbildet sittende etter-
tenksom med blikket vendt ned og bort fra fotografen og med 
den ene hånden hvilende på kinnet. Det er ingen informasjon 
på baksiden, men det er naturlig at den andre personen er enten 
Hans Gude selv, eller en i Betzys nære familie.

Norsk Folkemuseum har tidligere mottatt en stor samling 
fotografier fra Gudes etterkommere som til sammen utgjør 
en fantastisk kilde til Gudes liv og til kunstnermiljøet i Norge 
og Tyskland fra 1850 til 1930. Disse fire daguerreotypiene gjør 
samlingen til en enda større skatt. Her ser vi begynnelsen på 
Hans og Betsys liv sammen, som unge og nygifte. Femti år 
senere, i 1900, ser vi Hans og Betzy feire gullbryllup, der Gude, 
med storkors av St. Olavs orden på brystet, var på slutten av 
en lang og suksessfull karriere og den mest berømte norske 
kunstneren på det internasjonale kunstmarkedet.
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Det eldste fotografiet vi kjenner av landskapsmaleren Hans Gude befinner seg nå i Norsk Folkemuseums samling. Bildet er fra 
1852 og ble gitt som gave til museet i 2014 av Gudes etterkommere. Gaven bestod av til sammen fire unike daguerreotypier; i 
tillegg til bildet av Hans Gude var det to av Betsy Gude og ett av hennes mor Betzy Anker. De fire daguerreotypiene, som er den 
eldste vanlig anvendte fotografiske teknikken, er alle fra perioden rundt 1850, som var det året da Hans og Betsy giftet seg.  

Hans og Betsy 
Gude feirer 
gullbryllup 
hjemme i  
«Sølvkronen» 
i Horten 1900. 




